



98

Justitsministeriet. København, den 26. april 2023.

- a. Justitsministeriet orienterer Finansudvalget om, at der forventes væsentlige ændringer i tidsplan og udgifter for Rigspolitiets anskaffelse af en Digital Asset Management-løsning (projekt POLmedia, tidligere benævnt DAM).

Det er aktuelt ikke muligt at fastlægge en opdateret tidsplan eller at beregne de samlede økonomiske konsekvenser. Finansudvalget vil derfor – forventeligt medio 2023 – blive forelagt et søgende aktstykke herom.

- b. Formålet med POLmedia-projektet er at anskaffe og implementere en løsning til indsamling, opbevaring, behandling og distribuering af sagsrelaterede video-, billede- og audiofiler (multimediefiler) i politiet.

Løsningen forventes at resultere i et betydeligt kvalitetsløft af politiets opgavevaretagelse, hurtigere indledende indsamling og sortering i store og voksende audiovisuelle datamængder, markant nemmere tværgående samarbejde, et løft af sikkerheden for denne type tekniske bevisdata og et løft af persondatabeskyttelsen.

POLmedia forventes at være én samlet løsning på dansk politis fortsat stigende behov for en struktureret håndtering af store og voksende mængder af multimediefiler. Samtidig skal POLmedia sikre at beviskæden opretholdes, således at hverken integriteten eller ægtheden af data og bevismateriale kompromitteres. POLmedia-løsningen er i hovedsagen færdigudviklet. Det er derfor fortsat vurderingen, at der kan implementeres en løsning, der indebærer det ønskede kvalitetsløft af politiets opgavevaretagelse.

Projektet blev første gang forelagt Finansudvalget i oktober 2018, jf. akt. A af 11. oktober 2018. Finansudvalget har senest ved akt 306 af 30. juni 2022 tiltrådt, at Rigspolitiet kunne fortsætte med at gennemføre anskaffelsen af en Digital Asset Management-løsning (DAM). Dette på trods af væsentlige ændringer i projektets udgifter og tidsplan, som bl.a. skyldtes praktiske vanskeligheder i samarbejdet med den udenlandske leverandør pga. corona-situationen. Projektet blev ved akt 306 af 30. juni 2022 forventet afsluttet i marts 2023, mens projektudgifterne blev opjusteret med

43,8 mio. kr. (2023-pl), hvormed de samlede projektudgifter blev estimeret til i alt 193,5 mio. kr. inkl. risikopulje ekskl. renter (2023-pl) i perioden 2017-2027. Projektets nettogevinst blev estimeret til -279,7 mio. kr. inkl. risikopulje (2023-pl). De samlede udgifter afholdes af den på finansloven opførte bevilling på § 11.23.01. Politiet og den lokale anklagemyndighed mv.

Rigspolitiet har imidlertid konstateret, at der forventes yderligere forsinkelse og fordyrelse af projektet. Forsinkelsen og fordyrelsen skyldes primært, at Rigspolitiet i september 2022 konstaterede, at de sikkerhedstest, som tidligere var foretaget af løsningen, var utilstrækkelige i forhold til den aktuelle sikkerhedssituation, herunder den aktuelle cybersikkerhedstrussel samt det generelle behov for høj it-sikkerhed i politiet. Der blev på den baggrund gennemført en udvidet sikkerhedsgennemgang og test af systemet i den samlede infrastruktur fra oktober 2022 til januar 2023.

I samarbejde med den eksterne leverandør foretager Rigspolitiet aktuelt en række mitigerende handlinger med udgangspunkt i resultatet af den seneste sikkerhedstest, som forelå i januar 2023. Driftsprøven kan tidligst foretages ultimo september 2023, og først derefter kan udrulningen påbegyndes. Rigspolitiet er derfor ved at udarbejde og aftale en ny samlet plan for den resterende del af projektforslaget sammen med den eksterne leverandør.

Rigspolitiet forventer, at projektet bliver 18-24 måneder forsinket, og at projektudgifterne vil stige med 45-60 mio. kr. sammenlignet med det af Finansudvalget tiltrådte akt 306 af 30. juni 2022. Rigspolitiet forventer dermed, at projektets afslutning bliver udskudt med 18-24 måneder fra marts 2023, og at projektet dermed afsluttes senest i marts 2025. Forlængelsen af projektperioden skyldes selve sikkerhedstesten og de mitigerende handlinger og dernæst hensynet til den operative planlægning, således at udrulningen ikke falder sammen med ferie, større planlagte begivenheder og udrulning af andre it-løsninger i politiet.

Stigningen i projektudgifter vedrører især forlængelse af eksterne og interne ressourcer samt øgede omkostninger til hovedleverandøren, herunder i forbindelse med sikkerhedsmitigeringen.

Forsinkelsen af den kommende POLmedia-løsning medfører ikke en forskydning af de løbende driftsudgifter til hovedleverandøren. Dette beror på, at disse udgifter startede ved godkendelse af overtagelsesprøven i juni 2022 på baggrund af de kontraktuelle forpligtelser, som Rigspolitiet har over for leverandøren. Det betyder, at der forventes en længere periode med løbende driftsudgifter til it-løsningen inden ibrugtagning af systemet end forventet ved akt 306 af 30. juni 2022. Dette påfører projektets nettogevinst en negativ effekt.

Da Rigspolitiet således forventer, at projektets afslutningsdato bliver forsinket med mere end tre måneder, og at projektudgifterne forøges med mere end 10 pct. af de af Finansudvalget tiltrådte projektudgifter, skal Finansudvalget på den baggrund forelægges et aktstykke senest tre måneder efter, at myndigheden er blevet bekendt med afvigelsen, *jf. budgetvejledningens pkt. 2.2.18.1.2.*

Rigspolitiet vurderer imidlertid, at det på nuværende tidspunkt ikke er muligt at fremsende et aktstykke, der indeholder en endelig konkret tidsplan og en endelig kortlægning af de økonomiske konsekvenser, *jf. ovenfor.*

Det forventes, at Finansudvalget vil blive forelagt et søgende aktstykke medio 2023, når en revideret tidsplan og et opdateret budget for projektet er udarbejdet.

- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 26. april 2023

PETER HUMMELGAARD

/ Pia Ørting Thomsen

Til Finansudvalget.